
 

REGIONE PIEMONTE BU41 09/10/2025 
 

Codice A1703B 
D.D. 2 ottobre 2025, n. 842 
Recupero somme per il mancato pagamento dei Diritti obbligatori per i Controlli ufficiali 
Fitosanitari - rilascio autorizzazioni per l'annualità 2025 Accertamento della somma 
complessiva di euro 1.900,00 sul capitolo di entrata n. 39760/2025 del bilancio gestionale 
regionale . 
 
 

 

ATTO DD 842/A1703B/2025 DEL 02/10/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1703B - Fitosanitario e servizi tecnico-scientifici 
 
 
OGGETTO:  Recupero somme per il mancato pagamento dei Diritti obbligatori per i Controlli 

ufficiali Fitosanitari – rilascio autorizzazioni per l’annualità 2025 Accertamento della 
somma complessiva di euro 1.900,00 sul capitolo di entrata n. 39760/2025 del 
bilancio gestionale regionale . 
 

Visto il Regolamento (UE) 2016/2031 Del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 ottobre 2016 
relativo alle misure di protezione contro gli organismi nocivi per le piante, che modifica i 
regolamenti (UE) n. 228/2013, (UE) n. 652/2014 e (UE) n. 1143/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio e abroga le direttive 69/464/CEE, 74/647/CEE, 93/85/CEE, 98/57/CE, 2000/29/CE, 
2006/91/CE e 2007/33/CE del Consiglio; 
 
Visto il Decreto Legislativo 2 febbraio 2021 n. 19 recante “ Norme per la protezione delle piante 
dagli organismi nocivi in attuazione dell'articolo 11 della legge 4 ottobre 2019, n. 117, per 
l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/2031 e del 
regolamento (UE) 2017/625. (21G00021)”; Art.55 Sanzioni amministrative e Art.56 Diritti 
obbligatori per i controlli ufficiali; 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 11-1409 del 11 maggio 2015, recante “Art. 5 della 
legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 4-439 del 29 ottobre 2019, recante 
“Riorganizzazione parziale delle strutture del ruolo della Giunta Regionale. Art. 5 della legge 
regionale 28 luglio 2008, n. 23 e s.m.i. Modificazione dei provvedimenti organizzativi approvati 
con D.G.R. n. 20-318 del 15 settembre 2014 e sm.i. e D.G.R. n. 11-1409 del 11 maggio 2015 e 
s.m.i.”; 
 
verificato che i soggetti elencati nell’Allegato 1, che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente determina, non hanno corrisposto i Diritti obbligatori per i Controlli ufficiali Fitosanitari – 



 

rilascio autorizzazioni per l’annualità 2025, come risulta dalla procedura informatica gestionale 
“AVIV” utilizzata dal Settore Fitosanitario e servizi tecnico-scientifici; 
 
vista la necessità di recuperare l’importo complessivo di euro 2.496,60 nei limiti degli importi 
dovuti dai singoli soggetti elencati nell’Allegato 1, di cui: 
 
• complessivi euro 1.900,00 dovuti a titolo di Diritti obbligatori per i controlli per il rilascio delle 

autorizzazioni e per i controlli alla produzione ed alla circolazione per le aziende iscritte al RUOP 
per l’annualità 2025; 

• complessivi euro 26,60 dovuti a titolo di interessi legali; 
• complessivi euro 570,00 dovuti a titolo di sanzioni amministrative; 
 
dato atto che le singole somme corrisposte a titolo di interessi legali verranno incassate 
sull’accertamento n. 442 del capitolo 30080 del bilancio gestionale 2025-2027, annualità 2025 (ben. 
n.360801); 
 
dato atto che le singole somme corrisposte a titolo di sanzioni amministrative verranno incassate 
sull’accertamento n. 443 del capitolo 32067 del bilancio gestionale 2025-2027, annualità 2025 
(ben.360802); 
 
dato atto della necessità di accertare l’importo complessivo di euro 1.900,00 sul capitolo di entrata n 
39760 bilancio gestionale 2025-2027, annualità 2025, la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’Appendice A – elenco registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, dovuti dai soggetti debitori elencati nell’Allegato 1 (ben. n.379677 ) a titolo di 
recupero dei Diritti obbligatori per i controlli per il rilascio delle autorizzazioni e per i controlli alla 
produzione ed alla circolazione per le aziende iscritte al RUOP per l’annualità 2025; 
 
dato atto che tale accertamento non è già stato assunto con precedenti atti; 
 
dato atto che la Regione Piemonte ha provveduto ad adeguare il proprio sistema di gestione delle 
entrate in conformità alla normativa vigente in materia, integrando i propri sistemi di incasso alla 
piattaforma PagoPA, per consentire al cittadino di pagare quanto dovuto alla Pubblica 
amministrazione – a qualunque titolo - attraverso i Prestatori di Servizi di Pagamento (PSP) aderenti 
al progetto; 
 
dato atto della necessità di caricare sul Portale Enti creditori una lista di carico di complessivi euro 
2.496,60, riferibile alle somme dovute alla Regione Piemonte dai soggetti debitori elencati 
nell’Allegato 1 a titolo di Diritti obbligatori per i controlli per il rilascio delle autorizzazioni e per i 
controlli alla produzione ed alla circolazione per le aziende iscritte al RUOP per l’annualità 2025 
(euro 1.900,00), di interessi legali (euro 26,60) e di sanzioni amministrative (euro 570,00), a cui 
dovrà essere associato il numero di ogni singolo accertamento assunto con il presente 
provvedimento, per consentire la riconciliazione automatizzata dei versamenti; 
 
dato atto che ad ogni singolo soggetto debitore verrà inviato un avviso di pagamento che conterrà 
un unico codice IUV (=Identificativo univoco di versamento), da utilizzare al momento della 
transazione, che sarà unica e non frazionata. 
 
Preso atto degli esiti dei controlli documentali effettuati dai funzionari del Settore Fitosanitario e 
servizi tecnico-scientifici; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 



 

25 gennaio 2024. 
 
Valutata la documentazione sopra richiamata; 
 
tutto ciò premesso; 
 
 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• visti gli artt. 4 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 "norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• visti gli artt. 17 e 18 della Legge regionale 23 del 28/07/08 "disciplina dell'organizzazione 
degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale"; 

• visto il D.lgs 14 marzo 2013 n. 33 e smi in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

• vista la Legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione" e considerato l'art. 6 della medesima norma 
riguardante i criteri per l'adozione dei provvedimenti a favore di soggetti esterni; 

• vista la Legge 29 luglio 2021, n. 108 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 31 maggio 2021, n. 77, recante "governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 
e snellimento delle procedure"; 

• vista la DGR 15 maggio 2023, n. 20-6877 "Aggiornamento della ricognizione dei 
procedimenti amministrativi di competenza della Direzione Agricoltura ed individuazione 
dei relativi termini di conclusione. Revoca della deliberazione della Giunta regionale 4 
febbraio 2022, n. 15-4621"; 

• Visto il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i., in 
particolare l'Allegato 4/2 concernente il principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria.; 

• Visto il Regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9 "Regolamento regionale di contabilità 
della Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18".; 

• Visto il Regolamento regionale 21 dicembre 2023, n. 11 "Modifiche al regolamento 
regionale 16 luglio 2021, n. 9 (Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale)".; 

• Vista la Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 1 "Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale 2025-2027 (Legge di stabilità regionale 2025)".; 

• Vista la Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio finanziario 2025-2027".; 

• Vista la DGR n. 12-852 del 03 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 
39, comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio finanziario 2025-2027''. 
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025- 2027".; 

• Vista la Legge regionale 15 luglio 2025, n. 10 "Variazione del bilancio di previsione 



 

finanziario 2025-2027".; 

• Vista la DGR n. 9-1412 del 23 luglio 2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. 
Attuazione della Legge regionale 15 luglio 2025, n. 10 "Variazioni del bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027''. Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-
2027".; 

• Vista la Legge regionale 06 agosto 2025, n. 16 "Assestamento al bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027".; 

• Vista la DGR n. 5-1482 del 08.08.2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. 
Attuazione della Legge regionale 6 agosto 2025, n. 16 ''Assestamento del bilancio di 
previsione finanziario 2025 -2027''. Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-
2027".; 

• vista la DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e 
specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto 
Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n.1-
4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361"; 

• vista la DGR n. 11-739 del 31 gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025- 2027"; 

• Attestata inoltre l'avvenuta verifica dell'insussistenza, anche potenziale, di situazioni di 
conflitto d'interesse.; 

• Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-
8111 del 25 gennaio 2024.; 

 
DETERMINA  

 
per le motivazioni indicate in premessa: 
 
1. di recuperare l’importo complessivo di euro 2.496,60 nei limiti degli importi dovuti dai singoli 

soggetti elencati nell’Allegato 1, che costituisce parte integrante della presente determinazione 
dirigenziale;  
 

2. di incassare le somme dovute a titolo di interesse legale e di sanzione amministrativa 
rispettivamente sugli accertamenti n. 442/25 (cap.30080) e n.443/25 (cap.32067) del bilancio 
gestionale 2025-2027, annualità 2025;  
 

3. di accertare la somma complessiva di euro 1.900,00 sul capitolo 39760 del bilancio gestionale 
2025-2027, annualità 2025, la cui transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A – 
elenco registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, dovuti 
dai soggetti debitori elencati nell’Allegato 1 (codice beneficiario n. 379677 “Diritto Obbligatorio 
per i Controlli Ufficiali Fitosanitari – Rilascio Autorizzazioni - Versanti Vari”); 

4. di dare atto che l’accertamento richiesto non è già stato assunto con precedenti atti 
amministrativi. 

 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del Decreto Legislativo 14 
marzo 2013, n. 33 e s.m.i. nella sezione Amministrazione trasparente. 
 
Avverso alla presente determinazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto ovvero l'azione innanzi al Giudice 



 

Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della Legge Regionale 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1703B - Fitosanitario e servizi tecnico-
scientifici) 
Firmato digitalmente da Luisa Ricci 

Allegato 
 
 
 



Foglio1

Pagina 1

Allegato 1

Partita Iva Denominazione RUOP Sanzione Interessi Totale

06436650011 GONELLA FABRIZIO IT-01-0012 25,00 0,00 7,50 0,35 32,85

02921620049 AZ. AGRICOLA LA FRUTTA DI TETTO PERET DI GASTINELLI PAOLO. IT-01-0191 25,00 0,00 7,50 0,35 32,85

00248760050 BARISON DANIELE IT-01-0250 25,00 0,00 7,50 0,35 32,85

02390160048 BAZZINI GIAN FRANCO IT-01-0255 25,00 0,00 7,50 0,35 32,85

02310020033 CALLINI LUIGI IT-01-0313 25,00 0,00 7,50 0,35 32,85

11031420018 FLORICOLTURA FLORIANA S.R.L. IT-01-0461 25,00 0,00 7,50 0,35 32,85

01492530066 I FIORI DI CHICCO DI SERRATTO ENRICO IT-01-0554 25,00 0,00 7,50 0,35 32,85

01855130041 VIVAI RIBERO DI RIBERO ADRIANO IT-01-0870 25,00 0,00 7,50 0,35 32,85

07039460014 CRIVELLO GIUSEPPE IT-01-1115 25,00 0,00 7,50 0,35 32,85

01302410053 PERRACHINO SANDRO IT-01-1377 25,00 0,00 7,50 0,35 32,85

06681440019 VALFRE' SANDRO IT-01-1802 25,00 0,00 7,50 0,35 32,85

10153080014 PAPAVERO ROSSO DI RIPEPI GIUSEPPE IT-01-1828 25,00 0,00 7,50 0,35 32,85

10676390015 GAGLIARDI MONICA IT-01-1853 25,00 0,00 7,50 0,35 32,85

09385450961 BOTANICA URBANA DI JURI-SIMONE PARRACINO IT-01-1888 25,00 0,00 7,50 0,35 32,85

12192070014 EL DAHTURY IMPORT EXPORT DI MOHAMED AHMED IT-01-1941 25,00 0,00 7,50 0,35 32,85

12316790018 GULLINO MARZIA IT-01-2041 25,00 0,00 7,50 0,35 32,85

11267700018 DE STEFANI ALESSIO IT-01-2075 25,00 0,00 7,50 0,35 32,85

11889460017 NOTRICA SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA IT-01-2138 25,00 0,00 7,50 0,35 32,85

03225770043 EDEN FRUIT SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA IT-01-2168 25,00 0,00 7,50 0,35 32,85

02945450043 ALBA TARTUFI SRL DI CAUDA UGO E C. IN FORMA ABBREVIATA ALBA TARTUFI SRL O A.T.C.U. SRL IT-01-2184 25,00 0,00 7,50 0,35 32,85

06711890019 AZIENDA ALESSO MARINELLA IT-01-2194 25,00 0,00 7,50 0,35 32,85

03845560048 MIRASHI BENARD IT-01-2268 25,00 0,00 7,50 0,35 32,85

12338550010 AMATIS S.R.L. IT-01-2308 25,00 0,00 7,50 0,35 32,85

03106370046 GIORDANO REMO IT-01-2325 25,00 0,00 7,50 0,35 32,85

01702040054 C.B.F. S.R.L. IT-01-2333 25,00 0,00 7,50 0,35 32,85

12355920013 FLORITO S.R.L. IT-01-2350 25,00 0,00 7,50 0,35 32,85

12168780018 RENAISSANCE S.R.L. IT-01-2352 25,00 0,00 7,50 0,35 32,85

01055850018 LA TRINACRIA S.N.C. DI ROCCO ANTONINO, ROCCO ANTONELLA & C. IT-01-2366 25,00 0,00 7,50 0,35 32,85

03933400040 MM IMPEX S.R.L. IT-01-2371 25,00 0,00 7,50 0,35 32,85

12135530017 FRUTTIAMO DI HASSAN SABAH S. IT-01-2374 25,00 0,00 7,50 0,35 32,85

12928690010 TERRA COTTA SRLS IT-01-2401 25,00 0,00 7,50 0,35 32,85

02659990036 TATO SRL IT-01-2402 25,00 0,00 7,50 0,35 32,85

12806250010 KALI IMPORT-EXPORT S.R.L. IT-01-2416 25,00 0,00 7,50 0,35 32,85

03631810045 OUBOUAL BRAHIM IT-01-2417 25,00 0,00 7,50 0,35 32,85

03156170015 CAPIRONE CLAUDIO IT-01-2427 25,00 0,00 7,50 0,35 32,85

12889970013 ARSHAD MUHAMMAD IT-01-2446 25,00 0,00 7,50 0,35 32,85

10045340014 AZ.AGR. IL SETTIMO GIARDINO DI VAI ANDREA IT-01-0169 50,00 0,00 15,00 0,70 65,70

10069200011 BECCHERO MATTIA IT-01-0256 50,00 0,00 15,00 0,70 65,70

01633630031 F.LLI FASOLI SOCIETA' SEMPLICE DI FASOLI LUIGI E C. IT-01-0423 50,00 0,00 15,00 0,70 65,70

01363480060 SERVATO GIAMPIERO IT-01-0773 50,00 0,00 15,00 0,70 65,70

07254690014 GREEN FLOR DI FRANCO E FUSANO S.S.A. IT-01-1247 50,00 0,00 15,00 0,70 65,70

01399330057 ROSSO GIANFRANCO IT-01-1605 50,00 0,00 15,00 0,70 65,70

08791430013 AZ. AGR. AURORA DI MAZZOLA GIROLAMO IT-01-1637 50,00 0,00 15,00 0,70 65,70

11609820011 FLORICOLTURA PECETTESE DI MAINA MAURIZIO IT-01-1663 50,00 0,00 15,00 0,70 65,70

11871980014 AZIENDA AGRICOLA FERRERO GABRIELE IT-01-1806 50,00 0,00 15,00 0,70 65,70

01576990061 CASCINA SANT'AMBROGIO DI GIRINO GIUSEPPE IT-01-1890 50,00 0,00 15,00 0,70 65,70

12138340018 SPACE JUNGLE S.R.L. IT-01-1902 50,00 0,00 15,00 0,70 65,70

03290480049 TREE COMPANY DI RUATTA STEFANO IT-01-1994 50,00 0,00 15,00 0,70 65,70

03885390041 POPLAR ALASIA RESEARCH S.R.L. IT-01-2063 50,00 0,00 15,00 0,70 65,70

11909920016 AZIENDA AGRICOLA CARMAMILLA SOCIETA' SEMPLICE IT-01-2077 50,00 0,00 15,00 0,70 65,70

03662750045 SOCIETA' AGRICOLA AGRI - GEUNA S.S. IT-01-2151 50,00 0,00 15,00 0,70 65,70

02648510036 AZIENDA AGRICOLA FLEUR CLODI' SOCIETA' AGRICOLA SEMPLICE IT-01-2223 50,00 0,00 15,00 0,70 65,70

02690440066 BELLINELLO DAVIDE IT-01-2246 50,00 0,00 15,00 0,70 65,70

12673160011 OCEANIC S.R.L. IT-01-2265 50,00 0,00 15,00 0,70 65,70

03654830045 MONDINO CORRADO IT-01-2302 50,00 0,00 15,00 0,70 65,70

12809960011 IL GROUNDSMAN SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA IT-01-2365 50,00 0,00 15,00 0,70 65,70

Somme totali 1.900,00 0,00 570,00 26,60 2.496,60

Totale 
Avviso

Totale 
Pagamento




